
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-6/2.2 
                                                             din 20 noiembrie 2014  

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 
Moldova), cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea 
gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat 
prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările 
ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de 
doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului 
ştiinţific de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1.1 DABIJA Ana 

 doctor  în ştiinţe pedagogice, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 531.01 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 17 octombrie 2014, specialitatea 
531.01.Teoria generală a educaţiei  
Tema: Strategii de consiliere a studenţilor pentru cariera profesională 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Moldova 
October 17, 2014 
 

1.2.  SANDULEAC Sergiu 
doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 33 511.02-01 din 
cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data de 26 septembrie 2014, 
specialitatea  511.02.Psihologia dezvoltării şi psihologia educaţională  
Tema: Formarea gândirii ştiinţifice la studenţii din învăţământul universitar 
 
Psychology 
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga" 
September 26, 2014 
 

1.3. GHERMAN Cristina 
doctor în ştiinţe tehnice, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 31 221.01-01 din 
cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 04 septembrie 2014, specialitatea 221.01. 



2 
 

Sisteme şi tehnologii energetice  
Tema: Modelarea surselor de energii regenerabile şi determinarea costurilor nivelate şi a tarifelor 
 
Engineering 
Technical University of Moldova 
September 04, 2014 
 

1.4. ABRAŞ Marcel 
doctor în  ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat  D 51 321.03-01 
din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Cardiologie la data 26 septembrie 2014, 
specialitatea 321.03.  Cardiologie 
Tema:  Eficacitatea blocantelor canalelor de calciu în angina pectorală cu sindromul metabolic     
 
Medical Sciences  
Public Medico-Sanitary Institution Moldavian Institute of Cardiology  
September 26, 2014 
 

1.5. CAPROŞ Hristiana 
doctor în  ştiinţe medicale, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat  D 53.321.15-01 
din cadrul  Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Mamei şi Copilului la data 16 septembrie 
2014,  specialitatea  321.15. Obstetrică şi Ginecologie 
Tema:  Malformaţiile embrio-fetale în structura pierderilor reproductive  
 
Medical Sciences  
Public Medical Sanitary Intitution Scientific Research Institute of Mother and Child Health Care  
September 16, 2014 
 

1.6. LESNIC Evelina 
doctor în  ştiinţe medicale, în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat  D 54.321.07-01  din 
cadrul  Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Ftiziopneumologie  „Chiril Draganiuc” la 
data 26 septembrie 2014,  specialitatea 321.07. Ftiziopneumologie 
Tema:  Cauzele eşecului în tratamentul tuberculozei pulmonare 
 
Medical Sciences  
Public Medico-Sanitary Institution Moldavian  Institute of  Phthisiopneumology "Chiril Draganiuc” 
September 26, 2014 
 

1.7. CHIRU Tatiana 
doctor în ştiinţe farmaceutice, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 50.316.01-
01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţeanu”  la data 08 octombrie 2014, specialitatea 316.01. Farmacie  
Tema: Cercetări farmacognostice şi farmacologice în vederea valorificării speciei Centaurea 
cyanus L  
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic of 
Moldova 
October 08, 2014 
 



3 
 

1.8.  LUPU Cristian - Alin (România) 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30.554.01-04 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 19 septembrie 2014, specialitatea 554.01. Drept penal 
şi execuțional penal 
Tema: Amnistia şi graţierea în legislaţia penală a României şi Republicii Moldova 
 
Law 
Moldova State  University  
September 19, 2014 
 

1.9. COJANU Gianina (România) 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30.554.01- 05 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 04 octombrie 2014, specialitatea 554.01. Drept penal şi 
execuţional penal 
Tema: Răspunderea penală pentru actele de diversiune potrivit legislaţiei Republicii Moldova şi a 
României. Studiu de drept comparat 
 
Law 
Moldova State  University  
October, 04, 2014 
 

1.10. COPEŢCHI Stanislav 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30.554.01-07 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 04 octombrie 2014, specialitatea 554.01. Drept penal şi 
execuţional penal 
Tema: Răspunderea penală pentru atragerea minorilor la activitate criminală sau determinarea lor 
la săvârşirea unor fapte imorale 
 
Law 
Moldova State  University  
October, 04, 2014 
 

1.11. ARTENE Diana Anca (România) 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 34.551.01- 02 din cadrul 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 29 septembrie 2014, specialitatea  551.01. 
Teoria generală a dreptului 
Tema:  Temeiul şi condiţiile răspunderii juridice 
 
Law 
Free International University of  Moldova  
September 29, 2014 
 

1.12. MUTULESCU Antonio Silviu (România) 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 34.551.01-03 din cadrul 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 09 septembrie 2014, specialitatea 
551.01.Teoria  generală a dreptului 
Tema: Responsabilitatea şi răspunderea juridică a statului în domeniul economiei şi finanţelor 
publice 
 



4 
 

Law 
Free International University of Moldova  
September 09, 2014 
 

1.13. CHIBAC Natalia 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30.553.01- 01 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 12 septembrie 2014, specialitatea 553.01. Drept civil 
Tema: Contractul de servicii turistice 
 
Law 
Moldova State  University  
September 12, 2014 
 

1.14. PRICOP Victor 
doctor în ştiinţe matematice, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 01.111.02-
02 din cadrul Institutului de Matematică şi Informatică al AŞM la data de 26 septembrie 2014, 
specialitatea 111.02. Ecuaţii diferenţiale 
Tema: Abordări combinatorice şi asimptotice în baza algebrelor graduate şi seriilor Hilbert, 
aplicate la sisteme diferenţiale  
 
Mathematics Sciens 
Institute of  Mathematics and Computer Science of  ASM 
September 26,  2014 
 

1.15. ŞESTACOVA Tatiana 
doctor în ştiinţe biologice, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 10 162.01  - 03 
din cadrul Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM la data de 11 
septembrie 2014,  specialitatea 162.01.  Genetică vegetală  
Tema: Controlul genetico-molecular al rezistenţei florii-soarelui la mană (Plazmopara halstedii f. 
Berl et Toni) 

 
Biology Sciences 
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection of ASM 
September  11,  2014 
 

1.16. BATÎRU Grigorii 
doctor în ştiinţe biologice, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 10 162.01  - 01 
din cadrul Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM la data de 11 
septembrie 2014, specialitatea 162.01.  Genetică vegetală  
Tema:  Expresia genei opaque -2 (o2) la porumbul tetraploid 
 
Biology Sciences 
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection of ASM 
September  11, 2014 

1.17. GRIGORCEA Sofia  
doctor în ştiinţe biologice, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat  D 10 162.01  - 
02 din cadrul  Institutului de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al AŞM la data de 18 
septembrie 2014,  specialitatea 162.01.  Genetică vegetală   



5 
 

Tema: Influenţa factorului matern asupra rezistenţei la patogenii fungici şi elementelor de 
productivitate la tomate (Solanum lycopersicum L.) 
 
Biology Sciences 
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection of ASM 
September  18, 2014 
 

1.18. MIGLEV Ivan  
doctor în istorie, în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 22.612.01 - 01 din cadrul 
Institutului Patrimoniului Cultural al AŞM la data de 22 august 2014, specialitatea 621.01.  
Etnologie   
Tema:  Софинден в контексте весенней календарной обрядности болгар Молдовы, Украины и 
Северо-Восточной Болгарии  (конец  XIX – начало  XXI  вв.) / Sofinden în contextul ritualului 
calendaristic de primăvară a bulgarilor Moldovei, Ucrainei şi Bulgariei Nord-Estice (sfîrşitul sec. 
XIX – începutul sec. XXI)  

History  
Institute of Cultural Heritage of ASM 
August 22, 2014 

1.19. BREAHNĂ Irina  
doctor în filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30.621.06 – 01 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 12 septembrie 2014, specialitatea 621.06. Teoria 
textului; analiza discursului; stilistică (limba franceză) 
Tema: Particularităţile lingvo-culturale ale blogului jurnalistic francofon 
 
Philology 
State University of Moldova  
September 12, 2014 
 

1.20. GHEORGHIŢA Tamara  
doctor în ştiinţe administrative, în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 80.563.02 – 01 
din cadrul Academiei de Administrare Publică la data de 12 septembrie 2014, specialitatea 563.02. 
Organizarea şi dirijarea în instituţiile administraţiei publice; servicii publice 
Tema: Modernizarea managementului funcţiei publice şi al funcţionarului public în Republica 
Moldova 
 
Administrative Sciences 
Academy of Public Administration 
September 12, 2014 
 

1.21. NIKITCENKO Victoria  
doctor în studiul artelor şi culturologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 
22.653.01 – 01 din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al AŞM la data de 16 septembrie 2014, 
specialitatea 653.01. Muzicologie  
Tema: Камерно-вокальное творчество композиторов Республики Молдова на стихи русских 
поэтов / Creaţia cameral-vocală a compozitorilor din Republica Moldova pe versurile poeţilor 
ruşi 
 
Art Studies and Culturology 



6 
 

Institute of Cultural Heritage of the ASM 
September 16, 2014 
 

1.22. OZARENSKAIA Natalia  
doctor în studiul artelor şi culturologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 
22.653.01 – 02 din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al AŞM la data 16 septembrie 2014, 
specialitatea 653.01. Muzicologie  
Tema: Духовная проблематика камерного творчества Дмитрия Киценко / Dimensiunea 
spirituală a creaţiei camerale a lui Dmitri Chiţenco 
 
Art Studies and Culturology 
Institute of Cultural Heritage of the ASM 
September 16, 2014 
 

1.23. BEREGOI Natalia  
doctor în ştiinţe politice, în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 18.562.01 – 02 din 
cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM, la data de 18 septembrie 2014, 
specialitatea  562.01. Teoria şi metodologia relaţiilor internaţionale şi a diplomaţiei 
Tema: Rolul politicilor mediatice în procesul de integrare europeană a Republicii Moldova  
 
Political Sciences 
Institute of Legal and Political Research of the ASM 
September 18, 2014 
 

1.24. RĂU Andrei  
doctor în științe economice, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 32.521.03 - 
03 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 10 octombrie 2014, 
specialitatea 521.03.  Economie și management în domeniul de activitate 
Tema: Uniunile corporative ca factor de creștere a competitivității întreprinderilor din Republica 
Moldova 
 
Economic Sciences 
Academy of  Economic Studies of Moldova 
October 10, 2014 
 

1.25. PURDESCU Iulian-Denis (România) 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30.521.03-02 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 24 octombrie 2014, specialitatea 521.03. 
Economie și management în domeniul de activitate  
Tema: Dezvoltarea managementului asigurărilor sociale  aplicat în județul Gorj    
 
Economic Sciences 
Moldova State University 
October 24, 2014 
 

1.26. MERUȚA Alexandrina (România)  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 34.521.02-03 
din cadrul Universităţii Libere Internaționale din Moldova la data de 04 octombrie 2014, 
specialitatea  521.02. Economie mondială; relații economice internaționale 



 

1.27

 

Pr
pe
 
 
 

Se
 

 

Tema: A
europen
 
Econom
Free Inte
October
 

7. PLATO
doctor în
din cadr
521.03. 
Tema: M
„Moldsi
 
Econom
Academ
May 28,
 
 

2. Prezen
(www

 
 

reşedintele
entru Acre

ecretar ştii

Aplicarea sta
ne 

mic Sciences 
ernational U

r 04, 2014 

ON Ion 
n științe eco
rul Academi
Economie și
Metode de 
ilva”) 

mic Sciences 
my of Econom

, 2014 

nta hotărâr
w.cnaa.md).

e Consiliulu
editare şi A

nţific          

andardelor d

niversity of M

nomice în ur
iei de Studi
i managemen
evaluare ec

mic Studies o

re intră în 

ui Naţional 
testare       

   

de contabilit

Moldova  

rma susţineri
i Economice
nt în domeniu
conomică a 

of  Moldova

vigoare la 

                  

  

tate în condi

ii tezei în Co
e din Moldo
ul de activita
resurselor f

data adop

                  

              Al

iţiile cooperă

onsiliul ştiinţ
ova la data 
ate  
forestiere (î

tării şi se p

 
Valeriu CA

liona GRAT

ării internaţ

ţific specializ
de 28 mai 

(în baza ma

publică pe 

ANŢER,  a

TI, dr. hab

ţionale şi int

zat D 32.521
2014, specia

terialelor A

site-ul CNA

academicia

b., conf. uni

7 

tegrării 

1.03-01  
alitatea 

genției 

AA 

n  

iv. 


